
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,182,097 2,868,713 -686,616

1.지방교육자치단체이전수입 2,179,097 2,865,273 -686,176

1.교육비특별회계전입금수입 2,179,097 2,865,273 -686,176

1.사립학교보조금수입 2,179,097 2,865,273 -686,176

1.인건비재정결함보조금 1,932,927 2,471,744 -538,817
인건비재정결함보조금 : 1,932,927,000원 * 1

교 =
1,932,927,000

2.운영비재정결함보조금 246,170 314,469 -68,299
운영비재정결함보조금 : 246,170,000원 * 1교 

=
246,170,000

3.목적사업비보조금 0 79,060 -79,060

2.기타이전수입 3,000 3,440 -440

1.사학법인이전수입 3,000 3,440 -440

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0 건강보험부담금 : 3,000,000원*1교 = 3,000,000

2.법인이전수입 0 440 -440

1.법인이전수입 0 440 -440

2.자체수입 241,979 351,684 -109,705

1.학부모부담수입 222,899 315,964 -93,065

1.등록금 53,399 77,913 -24,514

1.수업료 35,039 56,313 -21,274

1.수업료 35,039 56,313 -21,274 (전문계) : 123,600원*15명*80%*4분기 = 5,933,000

(비전문계) : 220,500원*60명*55%*4분기 = 29,106,000

2.학교운영지원비 18,360 21,600 -3,240

1.학교운영지원비 18,360 21,600 -3,240 학교운영지원비 : 54,000원*85명*4분기 = 18,360,000

2.수익자부담수입 169,500 238,051 -68,551

1.급식비 116,180 191,340 -75,160

1.급식비 116,180 191,340 -75,160 교직원급식비 : 4,100원*25명*189일 = 19,373,000

우우대금 : 600원*60개*170일 = 6,120,000

학생급식비 : (3,800원*85명*189일)+(3,800원

*60명*130일) =
90,687,000

2.현장체험학습비 31,500 4,720 26,780

1.현장체험학습비 31,500 4,720 26,780 현장학습비 : 500,000원*60명 = 30,000,000
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수련활동비 : 60,000원*25명 = 1,500,000

3.졸업앨범비 1,320 2,145 -825

1.졸업앨범비 1,320 2,145 -825 졸업앨범비 : 55,000원*24명 = 1,320,000

4.교과서비 2,250 10,846 -8,596

1.교과서비 2,250 10,846 -8,596 교과서구입비 : 90,000원*25명 = 2,250,000

5.기숙사비 12,000 17,000 -5,000

1.기숙사비 12,000 17,000 -5,000 기숙사비 : 20,000원*60명*10월 = 12,000,000

6.교복구입비 6,250 12,000 -5,750

1.교복구입비 6,250 12,000 -5,750 교복구입비 : 250,000원*25명 = 6,250,000

2.행정활동수입 19,080 35,720 -16,640

1.기타행정활동수입 19,080 35,720 -16,640

1.이자수입 1,000 2,075 -1,075

1.이자수입 1,000 2,075 -1,075 기타예금이자 : 500,000원*2회 = 1,000,000

2.기타행정활동수입 18,080 33,645 -15,565

1.기타행정활동수입 18,080 33,645 -15,565 폐식용유매각대금 : 20,000원*4회 = 80,000

매점운영판매수입 : 1,800,000원*10월 = 18,000,000

3.기타수입 5,000 5,760 -760

1.전년도이월금 5,000 5,760 -760

1.순세계잉여금 5,000 5,760 -760

1.순세계잉여금 5,000 5,760 -760

1.순세계잉여금 5,000 5,760 -760 운영비이월금 : 5,000,000원*1교 = 5,000,000

세입합계 2,429,076 3,226,157 -797,081
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1.인적자원 운용 1,961,511 2,494,028 -532,517

1.교직원 복지 및 역량강화 3,800 900 2,900

1.교직원연수 3,300 500 2,800

1.직무연수 3,300 0 3,300

1.일반수용비 3,300 0 3,300 행정실 연수 : 400,000원*2회= 800,000

퇴직교원 연수 : 500,000원*5명 2,500,000

2.교직원복지 500 400 100

1.교직원연수 500 0 500

1.일반업무추진비 500 0 500 교직원연수비 : 50,000원*10회= 500,000

2.교직원보수 1,870,454 2,415,536 -545,082

1.사립학교 교원보수 1,689,571 2,037,542 -347,971

1.기본급 1,131,350 0 1,131,350

1.봉급 1,131,350 0 1,131,350 기본급 : 4,962,060원*19명*12월= 1,131,350,000

2.정액수당 379,323 0 379,323

1.정근수당 112,695 0 112,695 정근수당 : 2,300,000원*19명*2월= 87,400,000

정근수당가산금 : 87,000원*19명*12월= 19,836,000

정근수당추가가산금 : 22,100원*19명*13월

=
5,459,000

2.가족수당 13,500 0 13,500 가족수당 : 75,000원*15명*12월= 13,500,000

3.교원보전수당 960 0 960 보전수당(교장) : 70,000원*1명*12월= 840,000

보전수당(교감) : 10,000원*1명*12월= 120,000

4.교직수당 52,440 0 52,440 교직수당 : 230,000원*19명*12월= 52,440,000

5.교직수당가산금1 3,000 0 3,000 보직교사수당(원로) : 50,000원*5명*12월= 3,000,000

6.교직수당가산금2 4,200 0 4,200 보직교사수당(부장) : 70,000원*5명*12월= 4,200,000

7.교직수당가산금4 12,480 0 12,480 담임수당 : 130,000원*8명*12월= 12,480,000

8.관리업무수당 4,560 0 4,560
관리업무수당(교원,연구직) : 20,000원*19

명*12월=
4,560,000

9.정액급식비 31,920 0 31,920 정액급식비 : 140,000원*19명*12월= 31,920,000

10.명절휴가비 136,956 0 136,956 명절휴가비 : 114,130,000원*60%*2월= 136,956,000

11.직급보조비 6,612 0 6,612 직급보조비 : 29,000원*19명*12월= 6,612,000
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3.초과근무수당 54,720 0 54,720

1.시간외근무수당 54,720 0 54,720
초과근무수당(정액분) : 12,000원*19명

*120시간=
27,360,000

초과근무수당(초과분) : 12,000원*19명

*120시간=
27,360,000

4.부담금 124,178 0 124,178

1.교직원법정부담금 124,178 0 124,178 연금부담금 : 352,500원*19명*12월= 80,370,000

건강보험부담금 : 152,000원*19명*12월= 34,656,000

재해보상부담금 : 27,200원*19명*12월= 6,202,000

장기요양보험부담금 : 152,000원*8.51%*19

명*12월=
2,950,000

2.사립학교 직원보수 180,883 377,994 -197,111

1.기본급 113,112 0 113,112

1.봉급 113,112 0 113,112 기본급 : 3,142,000원*3명*12월= 113,112,000

2.정액수당 42,658 0 42,658

1.정근수당 12,528 0 12,528 정근수당 : 1,584,000원*3명*2월= 9,504,000

정근수당가산금 : 74,000원*3명*12월= 2,664,000

정근수당추가가산금 : 10,000원*3명*12월= 360,000

2.가족수당 4,104 0 4,104 가족수당 : 114,000원*3명*12월= 4,104,000

3.자녀학비보조수당 1,191 0 1,191 학비보조수당 : 297,600원*1명*4분기= 1,191,000

4.정액급식비 5,040 0 5,040 정액급식비 : 140,000원*3명*12월= 5,040,000

5.명절휴가비 11,311 0 11,311 명절휴가비 : 3,141,720원*60%*3명*2월= 11,311,000

6.연가보상비 3,012 0 3,012 연가보상비 : 1,506,000원*20/30*3명= 3,012,000

7.직급보조비 5,472 0 5,472 직급보조비 : 152,000원*3명*12월= 5,472,000

3.초과근무수당 6,220 0 6,220

1.시간외근무수당 6,220 0 6,220
초과근무수당(정액분) : 8,637원*3명*120

시간=
3,110,000

초과근무수당(초과분) : 8,637원*3명*120

시간=
3,110,000

4.부담금 18,893 0 18,893

1.교직원법정부담금 18,893 0 18,893 연금부담금 : 364,540원*3명*12월= 13,124,000

건강보험부담금 : 132,000명*3명*12월= 4,752,000

재해보상부담금 : 17,000원*3명*12월= 612,000
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장기요양보험부담금 : 132,000원*8.51%*3

명*12월=
405,000

3.기타 교직원보수 87,257 77,592 9,665

1.교직원대체인건비 65,873 56,208 9,665

1.교원대체인건비 42,123 0 42,123

1.기간제교원인건비 37,746 0 37,746 본봉 : 2,023,000원*1명*12월= 24,276,000

연차수당 : 15,000원*8시간*8월= 960,000

면허가산수당 : 101,150원*1명*12월= 1,214,000

위험수당 : 50,000원*1명*12월= 600,000

초과근무수당(정액분) : 9,238원*110시간= 1,017,000

초과근무수당(초과분) : 9,238원*500시간= 4,619,000

정액급식비 : 130,000원*1명*12월= 1,560,000

명절휴가비 : 500,000원*1명*2월= 1,000,000

퇴직금 : 2,500,000원*365/365= 2,500,000

2.기간제교원법정부담금 4,377 0 4,377
건강보험부담금 : 3,598,000원*3.035%*1명

*12월=
1,311,000

장기요양보험부담금 : 109,200원*6.55%*1

명*12월=
86,000

국민연금부담금 : 3,598,000*4.5%*12월= 1,943,000

고용보험부담금 : 3,598,000원*1.5%*12월= 648,000

산재보험부담금 : 3,598,000원*0.9%*12월= 389,000

2.직원대체인건비 23,750 0 23,750

1.기간제직원인건비 16,400 0 16,400
시설관리 일용직 인건비 : 1,100,000원*9

개월=
9,900,000

청소관리 일용직 인건비 : 650,000원*10개

월=
6,500,000

2.기간제직원법정부담금 7,350 0 7,350 국민연금부담금 : 1,5000,000원*4.5%*9월= 6,075,000

건강보험부담금 : 1,500,000원*3.12%*9월= 422,000

장기요양보험부담금 : 45,000원*3.69%*9월

=
15,000

고용보험부담금 : 1,500,000원*1.5%*9월= 203,000

산재보험부담금 : 1,500,000원*1%*9월= 135,000

청소관리 국민연금부담금 : 650,000원

*4.5%*9월=
204,000

청소관리 건강보험부담금 : 650,000원

*3.12%*9월=
133,000
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청소관리 장기요양보험부담금 : 200,000원

*3.69%*9월=
37,000

청소관리 고용보험부담금 : 650,000원

*1.5%*9월=
88,000

청소관리 산재보험부담금 : 650,000원

*1%*9월=
38,000

2.학교운영지원수당 21,384 21,384 0

1.교원연구비 18,840 0 18,840

1.학교운영지원수당 18,840 0 18,840 교원연구비(교장) : 95,000원*1명*12월= 1,140,000

교원연구비(교감) : 85,000원*1명*12월= 1,020,000

교원연구비(보직교사) : 70,000원*5명*12

월=
4,200,000

교원연구비(교사) : 65,000원*16명*12월= 12,480,000

2.제수당 2,544 0 2,544

1.학교운영지원수당 2,544 0 2,544 직책수당(행정실장) : 17,000원*1명*12월= 204,000

관리수당및학생지도비 : 65,000원*3명*12

월=
2,340,000

2.학생복지/교육격차 해소 205,003 352,415 -147,412

1.급식 관리 174,511 263,094 -88,583

1.학교급식운영 174,511 263,094 -88,583

1.조리사인건비 45,020 0 45,020

1.무기계약직원인건비 42,044 0 42,044 연봉 : 1,823,000원*1명*12월= 21,876,000

퇴직금 : 23,601,360원*1/12월= 1,967,000

연차수당 : 52,630원*15일= 790,000

조리사수당 : 91,150원*1명*12월= 1,094,000

초과근무수당 : 16,660원*480시간= 7,997,000

장기근속수당 : 385,000원*1명*12월= 4,620,000

정기상여금 : 450,000원*1명*2월= 900,000

급식비 : 130,000원*1명*10월= 1,300,000

위험수당 : 50,000원*1명*10월= 500,000

명절휴가보전금 : 500,000원*1명*2회= 1,000,000

2.맞춤형복지비 500 0 500 맞춤형복지비 : 500,000원*1명= 500,000

3.무기계약직원법정부담금 2,476 0 2,476
국민연금부담금 : 2,011,000원*1명

*4.5%*12월=
1,086,000
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건강보험부담금 : 2,011,000원*1명

*3.12%*12월=
753,000

장기요양보험부담금 : 72,400원*1명

*3.69%*12월=
33,000

고용보험부담금 : 2,011,000원*1명

*1.5%*12월=
362,000

산재보험부담금 : 2,011,000원*1명*1%*12

월=
242,000

2.조리원인건비 41,848 0 41,848

1.무기계약직원인건비 38,872 0 38,872 연봉 : 1,823,000원*1명*12월= 21,876,000

퇴직금 : 21,876,000원*1/12= 1,823,000

연차수당 : 52,630원*15일= 790,000

초과근무수당 : 15,130원*480시간= 7,263,000

가족수당 : 40,000원*1명*12월= 480,000

장기근속수당 : 245,000원*1명*12월= 2,940,000

정기상여금 : 450,000원*1명*2월= 900,000

급식비 : 130,000원*1명*10월= 1,300,000

위험수당 : 50,000원*1명*10월= 500,000

명절휴가보전금 : 500,000원*1명*2회= 1,000,000

2.맞춤형복지비 500 0 500 맞춤형복지비 : 500,000원*1명= 500,000

3.무기계약직원법정부담금 2,476 0 2,476
국민연금부담금 : 2,011,000원*1명

*4.5%*12월=
1,086,000

건강보험부담금 : 2,011,000원*1명

*3.12%*12월=
753,000

장기요양보험부담금 : 72,400원*1명

*3.69%*12월=
33,000

고용보험부담금 : 2,011,000원*1명

*1.5%*12월=
362,000

산재보험부담금 : 2,011,000원*1명*1%*12

월=
242,000

3.급식재료구입비 66,613 0 66,613

1.급식용식재료비 66,613 0 66,613
식품비 : (3,800원*50명*189일)+(3,800원

*2식*22명*174일)=
66,613,000

4.우유급식비 6,708 0 6,708

1.우유대금 6,708 0 6,708 급식용우유대금 : 430원*60명*100일= 2,580,000

학생우유대금 : 430원*60명*160일= 4,128,000

5.급식운영비 13,322 0 13,322

1.일반수용비 6,172 0 6,172 음식물처리비용 : 80,000원*10월= 800,000
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식기세제구입 : 50,000원*10통= 500,000

급식각종소모품구입비 : 100,000원*5회= 500,000

HACCP용품및소모품구입 : 227,000원*2회= 454,000

위생복구입비 : 120,000원*3벌= 360,000

검사수수료(미생물검사) : 100,000원*1회= 100,000

검사수수료(한우유전자검사) : 40,000원*1

회=
40,000

위생교육경비 : 50,000원*2회= 100,000

보건증발급수수료 : 3,000원*3명*2회= 18,000

급식시설비유지비 : 150,000원*2건= 300,000

식생활관 청소용역비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

식생활관 후드 청소용역비 : 500,000원*2

회=
1,000,000

2.연료비 7,000 0 7,000 가스사용료 : 700,000원*10월= 7,000,000

3.일반업무추진비 150 0 150 식생활관간담회비 : 30,000원*5회= 150,000

6.급식기구확충비 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000 급식용기구확충비 : 1,000,000원*1개= 1,000,000

2.기숙사 관리 14,584 17,801 -3,217

1.기숙사운영 14,584 17,801 -3,217

1.기숙사운영비 14,584 0 14,584

1.일반수용비 5,404 0 5,404 기숙사정수기렌탈료 : 41,800원*2대*12월= 1,004,000

화장실청소용역비 : 300,000원*10월= 3,000,000

화장실청소용품 : 150,000원*4회= 600,000

기숙사수선비 : 400,000원*2회= 800,000

2.전기요금 7,800 0 7,800 전기요금 : 650,000원*12회= 7,800,000

3.상하수도료 1,200 0 1,200 상수도요금 : 100,000원*12월= 1,200,000

4.기타공공요금 180 0 180 전화요금 : 15,000원*12월= 180,000

3.보건관리 5,968 8,964 -2,996

1.학생및교직원보건안전관리 1,468 3,434 -1,966

1.응급학생후송비 60 0 60
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1.학생복지비 60 0 60 부상학생후송비 : 60,000원*1개*1회= 60,000

2.학생건강검사 1,008 0 1,008

1.학생복지비 1,008 0 1,008 건강검사 : 24,000원*30개*1회= 720,000

소변검사 : 1,000원*60개*1회= 60,000

결핵검사 : 3,800원*60개*1회= 228,000

3.보건실운영 400 0 400

1.학생복지비 400 0 400 의료용소모품 : 100,000원*1회= 100,000

약품구입 : 300,000원*1개*1회= 300,000

2.학교환경위생관리 4,500 5,530 -1,030

1.먹는물관리 2,500 0 2,500

1.일반수용비 2,500 0 2,500 정수기렌탈이용료 : 100,000원*12월= 1,200,000

수질검사수수료 : 150,000원*2회= 300,000

저수조청소료 : 140,000원*2회= 280,000

물끓이기필터교체 : 180,000원*2대*2회= 720,000

2.공기질측정 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 공기질측정검사수수료 : 500,000원*1회= 500,000

3.방역관리 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500 교사내소독 : 250,000원*6회= 1,500,000

4.학생복지 9,940 62,556 -52,616

1.학생장학금운영 0 800 -800

2.학생복지운영 9,940 61,756 -51,816

1.졸업앨범제작 1,320 0 1,320

1.교육운영비 1,320 0 1,320 졸업앨범제작 : 55,000원*24명= 1,320,000

2.학생교과서구입 2,250 0 2,250

1.교육운영비 2,250 0 2,250 교과서구입 : 90,000원*25명= 2,250,000

3.학생증제작 120 0 120

1.학생복지비 120 0 120
1학년 신입생 명찰제작 : 3,000원*40명*1

회=
120,000

4.학생교복구입 6,250 0 6,250
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1.학생복지비 6,250 0 6,250 교복구입 : 250,000원*25명= 6,250,000

3.기본적 교육활동 64,876 37,807 27,069

1.교과 활동 18,175 17,168 1,007

1.교과활동지원 4,300 7,908 -3,608

1.교사용교과서(지도서)구입 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 교과용지도서 : 3,000,000원*1개*1회= 3,000,000

2.기초학력지도 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 강사료 : 200,000원*5회 1,000,000

3.교과협의회운영 300 0 300

1.일반업무추진비 300 0 300 학력신장협의회 : 100,000원*3회 300,000

2.국어교과활동 0 200 -200

3.사회교과활동 660 660 0

1.교과운영 660 0 660

1.교육운영비 660 0 660 신문구독 : 18,000원*10회= 180,000

시사논술교재정기구독 : 180,000원*1회= 180,000

학습자료구입 : 100,000원*2회= 200,000

사회과경시대회행사운영비 : 50,000원*2회 100,000

4.수학교과활동 1,500 850 650

1.교과운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 수학재료비 및 강사료 : 18,330원*60개= 1,100,000

학습자료구입 : 100,000원*4회= 400,000

5.과학교과활동 6,350 6,100 250

1.교과운영 4,350 0 4,350

1.교육운영비 2,350 0 2,350 실험실습재료비 : 1,800,000원*1개*1회= 1,800,000

교육용품 : 200,000원*1개*1회= 200,000

과학의달 대회 물품구입 : 200,000원*1개

*1회=
200,000

과학의달 대회 시상 : 30,000원*2개*1회= 60,000

과학경시대회 시상 : 30,000원*1개*1회= 30,000
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과학시화표현대회시상 : 30,000원*1개*1회

=
30,000

과학창작UCC만들기 대회시상 : 30,000원*1

개*1회=
30,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000 과학교구구입 : 2,000,000원*1개*1회= 2,000,000

2.기술.가정 교과운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 기술실습재료비 : 6,000원*50명*1회= 300,000

의생활실습재료비 : 5,000원*50명*2회= 500,000

조리실습재료비 : 100,000원*4학급*2회= 800,000

조리기구구입 : 40,000원*10종= 400,000

6.체육교과활동 1,000 0 1,000

1.교과운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 배드민턴 셔틀콕 : 20,000원*20개*1회= 400,000

스케이트롱보드 : 40,000원*10개*1회= 400,000

피복비 : 200,000원*1개*1회= 200,000

7.예술교과활동 1,850 1,350 500

1.미술교과운영 950 0 950

1.교육운영비 950 0 950
푸른꿈 맑은 생각전 출품비 : 50,000원*4

개*1회=
200,000

매듭공예 : 200,000원*1개*1회= 200,000

목공예 : 4,000원*50개*1회= 200,000

월간미술 정기간행물 : 150,000원*1개*1회

=
150,000

전북중등미술실기대회출전비 : 200,000원

*1개*1회=
200,000

2.음악교과운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 음악과 교구구입비 : 90,000원*10개*1회= 900,000

8.외국어교과활동 500 100 400

1.교과운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
프로젝트 수업활동자료비 : 100,000원*3회

=
300,000

교재구입비 : 100,000원*2회 200,000

9.선택교과활동 2,015 0 2,015

1.진학교과운영 2,015 0 2,015
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1.운영수당 600 0 600 외부강사료 : 300,000원*2회= 600,000

2.교육운영비 1,215 0 1,215
수능시험학생이동버스임차료 : 250,000원

*1회=
250,000

자기주도학습실 운영비 : 100,000원*2회= 200,000

대학탐방버스임차료 : 600,000원*1회= 600,000

대학탐방 식사료 : 11,000원*15개*1회= 165,000

3.일반업무추진비 200 0 200 입시설명회 다과 : 50,000원*4회= 200,000

2.창의적 체험활동 46,701 20,639 26,062

1.자율활동 9,361 9,725 -364

1.학급교육활동경비 1,760 0 1,760

1.교육운영비 1,760 0 1,760 학급교육활동경비 : 19,555원*90명*1회= 1,760,000

2.체육대회 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 상품권 : 5,000원*80개*1회= 400,000

운영비 : 100,000원*2개*1회= 200,000

다과비 : 100,000원*1개*1회= 100,000

3.경시대회 730 0 730

1.교육운영비 730 0 730 사회과경시대회 : 70,000원*4건= 280,000

수학경시대회 : 90,000원*1회= 90,000

보고서쓰기대회 : 90,000원*1회= 90,000

영어 어휘왕 대회 : 90,000원*1회 90,000

영어 에세이 쓰기대회 : 90,000원*1회 90,000

영어 프레젠테이션 대회 : 90,000원*1회 90,000

4.학생자치회 활동지원 6,171 0 6,171

1.교육운영비 6,171 0 6,171 학생축제경비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

학생자치회 부서별 협의회 : 40,000원*7개

*2회=
560,000

학생회실 용품구입 : 50,000원*2회= 100,000

학생자치부서별 운영비 : 100,000원*5개*2

회=
1,000,000

학생자치부서별 캠페인 활동비 : 200,000

원*2회=
400,000

학생 자치위원 수련회 식비 : 8,000원*33

개*1회=
264,000

김정현 2020년 02월 28일 08시 58분 34초 12 전라북도교육청 백화여자고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학생 자치위원 수련회 버스비 : 600,000원

*1개*1회=
600,000

학생자치회수련회보험료 : 4,000원*37개*1

회=
148,000

학생자치회 수련회 간식비 : 3,000원*33개

=
99,000

2.현장체험학습활동 31,500 5,364 26,136

1.수학여행 25,544 0 25,544

1.교육운영비 25,544 0 25,544
1,2학년 테마식 현장체험학습 : 330,000원

*65명*1회=
21,468,000

1,2학년 테마식 현장체험학습 교사인솔자

 : 500,000원*7명*1회=
3,500,000

테마식 현장체험학습 보험료(교사포함) : 

8,000원*72명*1회=
576,000

2.수련활동 1,846 0 1,846

1.교육운영비 1,846 0 1,846
1학년 수련회 차량비 : 900,000원*1개*1회

=
900,000

1학년 수련회 식비 : 3,500원*30명*6회= 630,000

1학년 수련회 간식비 : 3,000원*30명*2회= 180,000

1학년 수련회 보험료(교사포함) : 4,000원

*34명*1회=
136,000

3.현장학습 4,110 0 4,110

1.교육운영비 4,110 0 4,110
현장체험학습 차량비 : 900,000원*3대*1회

=
2,700,000

현장체험학습 학생 식비 : 8,000원*90명*1

회=
720,000

현장체험학습 학생 간식비 : 3,000원*90명

*1회=
270,000

현장체험학습 학생 교사 보험료 : 4,000원

*105명*1회=
420,000

3.동아리활동 100 600 -500

1.동아리활동 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100 사회과활동지원 : 100,000원*1회= 100,000

4.봉사활동 1,800 2,000 -200

1.청소용품 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800 청소용품구입 : 360,000원*5회= 1,800,000

5.진로활동 3,940 2,950 990

1.진로체험활동 3,940 0 3,940

1.교육운영비 3,940 0 3,940 교육용품구입 : 20,000원*10개*1회= 200,000

상담활동 : 12,000원*10개*2회= 240,000

김정현 2020년 02월 28일 08시 58분 34초 13 전라북도교육청 백화여자고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

심리검사료 : 10,000원*80개*1회= 800,000

체험차량임대료 : 800,000원*1개*1회= 800,000

체험학생 간식비 : 2,000원*50명*2회= 200,000

선배와 직업체험 : 100,000원*5개*1회= 500,000

체험경비 : 1,000,000원*1개*1회= 1,000,000

체험활동시상비구입 : 20,000원*5개*2회= 200,000

4.선택적 교육활동 11,800 28,500 -16,700

1.방과후학교 운영 11,800 22,500 -10,700

1.방과후학교운영 11,800 22,500 -10,700

1.교과프로그램 6,000 0 6,000

1.운영수당 6,000 0 6,000 강사료 : 30,000원*200시간= 6,000,000

2.특기적성교육 5,800 0 5,800

1.운영수당 3,000 0 3,000 강사료 : 30,000원*100시간= 3,000,000

2.교육운영비 2,800 0 2,800 재료구입 : 280,000원*10회= 2,800,000

2.독서활동 0 6,000 -6,000

1.독서활동운영 0 6,000 -6,000

5.교육활동 지원 51,636 145,592 -93,956

1.교무업무 운영 37,126 39,632 -2,506

1.교무학사운영 37,126 39,632 -2,506

1.교무실무사인건비 32,426 0 32,426

1.기간제직원인건비 29,633 0 29,633 연봉 : 1,823,000원*1명*12월= 21,876,000

정기상여금 : 450,000원*1명*2월= 900,000

장기근속수당 : 70,000원*1명*12월= 840,000

정액급식비 : 130,000원*1명*12월= 1,560,000

퇴직적립금 : 25,176,000원*1/12= 2,098,000

가족수당 : 20,000원*1명*12월= 240,000

명절휴가비 : 500,000원*1명*2월= 1,000,000

연차수당 : 74,560원*1명*15일= 1,119,000
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2.맞춤형복지비 500 0 500 맞춤형복지비 : 500,000원*1명 500,000

3.기간제직원법정부담금 2,293 0 2,293 국민연금부담금 : 1,866,080원*4.5%*12월= 1,008,000

건강보험부담금 : 1,866,080원*3.12%*12월

=
699,000

장기요양보험부담금 : 58,250원*3.69%*12

월=
26,000

고용보험부담금 : 1,866,080원*1.5%*12월= 336,000

산재보험부담금 : 1,866,080원*1%*12월= 224,000

2.교무학사운영 2,740 0 2,740

1.교육운영비 2,740 0 2,740 출석부구입 : 15,000원*7개= 105,000

교무수첩구입 : 15,000원*7개= 105,000

대봉투 : 200,000원*1개*1회= 200,000

소봉투 : 100,000원*1개*1회= 100,000

현수막 : 60,000원*20개*1회= 1,200,000

교육계획서 : 9,000원*70개= 630,000

학교요람 : 10,000원*40개= 400,000

3.교육활동홍보 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 현황판 제작 : 100,000원*5개*1회= 500,000

4.입학식 및 졸업식 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,100 0 1,100 입학식 운영용품 : 100,000원*2개= 200,000

졸업식 운영용품 : 100,000원*3개= 300,000

시상품 :  300,000원*2개= 600,000

2.일반업무추진비 200 0 200 입학식 다과 및 음료 : 50,000원*2개= 100,000

졸업식 다과 및 음료 : 50,000원*2개= 100,000

5.입학전형 160 0 160

1.교육운영비 160 0 160 고사운영물품 : 160,000원*1개*1회= 160,000

2.학습지원실 운영 13,310 17,700 -4,390

1.방송실운영 1,100 600 500

1.방송장비구입 400 0 400

1.비품구입비 400 0 400 방송장비 구입 : 400,000원*1회= 400,000
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2.방송실운영 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 방송장비 수선 : 200,000원*2개*1회= 400,000

방송실 물품구입 : 75,000원*2개*2회= 300,000

2.정보화실운영 8,250 9,500 -1,250

1.학교정보화지원 8,250 0 8,250

1.교육운영비 6,750 0 6,750 네트워크유지보수비 : 200,000원*12월= 2,400,000

보안서버유지보수비 : 500,000원*1회= 500,000

네트워크장비(등)구입비 : 400,000원*1개

*1회=
400,000

컴퓨터 유지보수비 : 30,000원*25대= 750,000

운영용품구입 : 400,000원*2회= 800,000

스위칭허브 : 500,000원*1개= 500,000

컴퓨터유지보수비(교실) : 30,000원*30개

*1회=
900,000

프로젝터 유지보수비 : 250,000원*2개*1회

=
500,000

2.기타자산취득비 1,500 0 1,500 상용소프트웨어 : 1,500,000원*1회 1,500,000

3.공동실습소운영 3,960 7,600 -3,640

1.공동실습소운영비 3,960 0 3,960

1.교육운영비 3,960 0 3,960
(멀티미디어실)잉크 및 토너 구입 : 

80,000원*6개*2회=
960,000

(멀티미디어실)Roll용지 구입 : 100,000원

*2개*1회=
200,000

(멀티미디어실)컴퓨터유지보수비 : 30,000

원*40개*1회=
1,200,000

(전산실)Roll용지 구입 : 100,000원*2개*1

회=
200,000

(전산실)잉크 및 토너구입 : 80,000원*10

개=
800,000

(전산실)컴퓨터유지보수비 : 12,500원*40

개*1회=
500,000

컴퓨터관련자격증취득인터넷강의료 : 

100,000원*1개*1회=
100,000

3.교육여건 개선 1,200 88,260 -87,060

1.교육환경개선 1,200 88,260 -87,060

1.컬러프린터구입 1,200 0 1,200

1.비품구입비 1,200 0 1,200 컬러프린터구입(교무) : 1,200,000원*1대= 1,200,000

6.학교 일반운영 133,250 166,815 -33,565
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1.시설 장비 유지 90,927 125,764 -34,837

1.학교시설장비유지 90,927 125,764 -34,837

1.공공요금및제세공과금 47,827 0 47,827

1.전기요금 30,000 0 30,000 전기요금 : 2,500,000원*12월= 30,000,000

2.상하수도료 7,200 0 7,200 상수도요금 : 600,000원*12월= 7,200,000

3.기타공공요금 10,627 0 10,627 전화요금 : 350,000원*12월= 4,200,000

우편후납요금 : 77,580원*12월= 931,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

유선방송시청료 : 58,000원*12월= 696,000

2.연료비 920 0 920

1.연료비 920 0 920 유류비 : 920원*1,000L= 920,000

3.시설관리용역 9,530 0 9,530

1.일반수용비 9,530 0 9,530 전기안전관리 : 520,000원*12월= 6,240,000

소방시설관리 : 270,000원*12월= 3,240,000

가스점검수수료 : 50,000원*1회= 50,000

4.시설일반관리 16,250 0 16,250

1.일반수용비 16,250 0 16,250 교육시설재난공제회비 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

시설소모품구입 : 500,000원*10회= 5,000,000

소규모수선비 : 995,000원*10회= 9,950,000

5.화장실관리 11,500 0 11,500

1.일반수용비 11,500 0 11,500 청소용역비 : 1,000,000원*10월= 10,000,000

화장실(화장지,핸드타올)구입 : 300,000원

*5회=
1,500,000

6.체육관관리 350 0 350

1.일반수용비 350 0 350 강당기름걸레세탁 : 35,000원*10월= 350,000

7.당직관리 3,300 0 3,300

1.일반수용비 3,300 0 3,300 무인경비시스템이용료 : 275,000원*12월= 3,300,000

8.수목관리 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 교내외환경정리작업 : 200,000원*5회= 1,000,000
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9.폐기물처리 250 0 250

1.일반수용비 250 0 250 폐기물처리비 : 50,000원*5회= 250,000

2.학교운영 협력 480 1,080 -600

1.학교운영위원회운영 480 1,080 -600

1.학교운영위원회운영 480 0 480

1.일반업무추진비 480 0 480 식비 : 10,000원*8명*6회= 480,000

3.학교기관 운영 41,843 39,971 1,872

1.부서기본운영 41,843 39,971 1,872

1.교장실운영 8,300 0 8,300

1.여비 2,400 0 2,400 관내외출장여비 : 30,000원*80회= 2,400,000

2.일반업무추진비 2,900 0 2,900 교직원경조사비 : 50,000원*10회= 500,000

교직원간담회 : 35,000원*27명*2회= 1,400,000

접대용경비 : 100,000원*10회= 1,000,000

3.직책급업무수행경비 3,000 0 3,000 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 14,111 0 14,111

1.일반수용비 12,153 0 12,153 사무용품구입 : 250,000원*2회= 500,000

복합기 임대료 : 176,000원*12월= 2,112,000

칼라복합기임대료 : 220,000원*12월= 2,640,000

사무용기기유지보수비 : 176,000원*12월= 2,112,000

인쇄기등사원지구입 : 90,000원*6롤= 540,000

인쇄기등사잉크구입 : 28,400원*10개= 284,000

복사용지구입 : 23,000원*100박스= 2,300,000

갱지구입 : 45,000원*5박스= 225,000

신문구독 : 20,000원*1부*12월= 240,000

시스템이용수수료 : 100,000원*12월= 1,200,000

2.기타공공요금 280 0 280 재정보증보험료 : 40,000원*7명= 280,000

3.여비 900 0 900 관내외출장여비 : 30,000원*3명*10회= 900,000

4.일반업무추진비 778 0 778 접대용경비 : 110,800원*5회= 554,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

협의회비 : 8,000*7명*4회= 224,000

3.교무부운영 19,432 0 19,432

1.일반수용비 9,352 0 9,352 사무용품구입 : 50,000원*8개*4회= 1,600,000

행사용품구입 : 200,000원*1개*4회= 800,000

프린터토너구입 : 1,800,000원*1개*1회= 1,800,000

프린터드럼구입 : 400,000원*1개*1회= 400,000

칼라프린터 임대료 : 2,640,000원*1개*1회

=
2,640,000

사무용기기유지보수비 : 2,112,000원*1개

*1회=
2,112,000

2.여비 9,880 0 9,880 관내외출장여비 : 40,000원*19명*13회= 9,880,000

3.일반업무추진비 200 0 200 부서별협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 0 1,000

1.예비비 1,000 0 1,000 예비비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

세출합계 2,429,076 3,226,157 -797,081
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